
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  
 

 

 
          
Prot. n. 4481/R.I. 

 
Determinazione n. 347 del 14.12.2017 
 

Oggetto: affidamento in urgenza servizio di disotturazione pozzetto e canale di scarico immobile 

sito in Via F. Crispi n. 143 – Palermo, al R.T.I. Manital Idea S.p.A., (mandataria) quale 

Manutentore di cui alla Convenzione CONSIP S.p.A. “Facility Management 3”  - 

proroga tecnica. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a). 

 CIG DERIVATO: 5072975F63 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 
 
 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

~ 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Preso atto della comunicazione mail trasmessa dal Responsabile del Servizio Sicurezza e logistica in 

data 12.12.2017, con la quale si rendeva noto che si è reso necessario provvedere con urgenza alla 

disotturazione di un pozzetto e del canale di scarico dell’immobile sito in Via F. Crispi n. 143, sede 

della Direzione regionale della Sicilia – Area Dogane; 

 

Preso atto, altresì, che il summenzionato Funzionario, stante detta urgenza dettata dalla necessità di 

tutelare la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro, ha contattato il Manutentore degli impianti, 

MANITAL IDEA S.p.A., gs. Convenzione Consip “Facility Management 3”, attualmente in proroga 

tecnica, emettendo il ticket n. 1162545767 del 07.12.2017 per richiedere l’intervento tecnico di che 

trattasi,  a valere sull’importo in regime di extra canone del contratto attualmente in essere ed in 

regime in proroga; 

 

Atteso che, da quanto illustrato nella succitata comunicazione mail, la MANITAL IDEA S.p.A. in 

data 12.12.2017 ha provveduto a far eseguire l’intervento a cura della sua consorziata Airone Servizi 

S.r.l.; 

 

Considerato che tale intervento non era programmato né programmabile, motivo per cui non vi è stato 

il tempo di richiedere apposito preventivo di spesa; 

 

Preso atto che, come da comunicazione mail del Responsabile del Servizio Sicurezza e logistica, la 

spesa stimata dovrebbe essere di circa € 400,00 (non imponibile ai sensi dell’art. 9 punto 6 del D.P.R. 

n. 633/1972); 

 

Ritenuto che ricorrano i presupposti di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 

disciplina i contratti “sotto soglia”, vista l’esiguità della spesa; 

 

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget FD BENIDEM assegnato alla Direzione 

regionale, riferimento codice anagrafica articolo F01.0001.0001; 

 
DETERMINA 

 
 di ratificare l’affidamento del servizio in urgenza di disotturazione di un pozzetto e di un canale 

di scarico dell’immobile sito in Via F. Crispi n. 143 – Palermo, eseguito in data 12.12.2017, al 

R.T.I. Manital Idea S.p.A., (mandataria) quale Manutentore di cui alla Convenzione CONSIP 

S.p.A. “Facility Management 3”  - proroga tecnica, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a); 



3 

 di autorizzare la spesa presunta di € 400,00 (non imponibile ai sensi dell’art. 9 punto 6 del D.P.R. 

n. 633/1972), che graverà sul conto di budget FD BENIDEM assegnato a questa Direzione 

regionale, riferimento codice anagrafica articolo F01.0001.0001;  

 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Pietro Adamo, Funzionario 

responsabile del Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto. 

 
Palermo,  
                                                   Il Direttore del Distretto 

               Dott. Davide Calì 

                   FIRMATO 

 


